
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 11 del 12/02/2021 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 59 del 16/02/2021 
 

 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO. Aff. diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. servizi di Prog.ne Def., Esec., 

Coord. Sic. AGGIUDICAZIONE. 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

 
 

 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO CHE  

§ l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n. 160,  disciplina 

l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 

interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché 

per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 85 milioni di 

euro per l’anno 2020;      

§ il Decreto Interministeriale del 31 Agosto 2020 del Capo Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali 

del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del 

Ministero delle Economia e delle Finanze ha reso noto le graduatorie e l'elenco dei comuni ammissibili a 

finanziamento; 

§ l'art. 1, comma 51-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 Agosto 

2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126  ha previsto di assegnare 

agli enti locali ai sensi del citato comma 51, siano incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020 e 2021, e finalizzate allo scorrimento della graduatoria ammissibile per l'anno 2020 in 

particolare per gli interventi dalla posizione n. 971 alla n. 9350 della graduatoria di cui all'allegato 2 del 

già citato decreto interministeriale del 31 Agosto 2020; 

CONSIDERATO CHE: 

§ questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a tal 

fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità tecnico economica in 

conformità all'art. 23 comma 5  del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per lavori di INTERVENTI DI 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO dell'importo complessivo di € 2.423.000,00  

secondo il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO IMPORTO Importo spese di 

progettazione 

A 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 

DELL'INTERVENTO 
   €   1.750.000,00    

A1 Importo complessivo dei lavori soggetti a ribasso d'asta  €     1.710.000,00      

A2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €         40.000,00     

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 
   €      673.000,00    

B1 Spese Generali  €     213.080,00      

B1.1 
Spese per consulenza per redazione studio di fattibilità 

tecnico-economica 
 €                    -       

B1.2 
Spese tecniche relative a:  progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione  
 €         74.000,00           74.000,00 €  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

B1.2.1 

Spese tecniche relative a:  direzione dei lavori, coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera, 

contabilità e collaudi. 

 €         80.000,00     

B1.3 Spese Tecniche - Studio geologico;  €           5.000,00             5.000,00 €  

B1.4 Spese Tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 sui lavori  €         35.000,00       

B1.4.1 Spese Tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 su spese tecniche  €           1.580,00             1.580,00 €  

B1.5 Commissione giudicatrice e spese di gara 1%  €         17.500,00     

B2 IVA  €     431.018,43     

B2.1 IVA sui lavori al 22%  €        385.000,00     

B2.2 CNPAIA 4% su spese tecniche (B1.2 + B1.3)  €           3.160,00             3.160,00 €  

B2.2.1 CNPAIA 4% su (B1.2.1)  €           3.200,00     

B2.3 IVA 22% su (B1.2 + B1.3 + B2.2)  €         18.075,20           18.075,20 €  

B2.3.1 IVA 22% su (B1.1 + B1.2.1  + B2.2.1)  €         18.304,00     

B2.4 IVA 22% su B3  €           3.279,23             3.279,23 €  

B3 ACCERTAMENTI E INDAGINI GEOGNOSTICHE  €       14.905,57           14.905,57 €  

B4 IMPREVISTI  €       13.996,00     

  TOTALE    €   2.423.000,00      120.000,00 €  

 

§ l'intervento in questione è risultato ammesso a finanziamento, per le spese di progettazione definitiva ed 
esecutiva essendo risultato sull'allegato 2 del decreto interministeriale del 31.08.2020 per l'importo 
complessivo € 120.000,00; 

 

PRESO ATTO che, al fine di intercettare finanziamento per l'esecuzione e realizzazione dei lavori correlati 

alla progettazione stessa occorre dotarsi nel più breve tempo possibile di adeguata progettazione definitiva - 

esecutiva comprensiva di ogni parere ed autorizzazione; 

RILEVATO che il Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con comunicato del 6 Marzo c.a.  ha 

inteso specificare che "per gli enti che hanno trasmesso la richiesta di contributo entro il termine del 15 

gennaio u.s., è possibile – nelle more della conclusione della procedura di concessione del contributo – 

avviare le gare per l’affidamento della progettazione a valere sulle risorse proprie che, nel caso di 

concessione del contributo, verranno poi liberate per altre finalità. In altre parole, rientrano nella definizione 

di “nuova” progettazione anche le gare avviate a decorrere dal 15 gennaio u.s"; 

PRESO ATTO che il valore dell’appalto di cui trattasi, pari ad € 74.000,00 (Progettazione) è inferiore alla 

soglia di cui all’art. 35, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

§ ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2, del D:lgs 
n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020 i servizi e le forniture di importo inferiore  a 
€ 75.000,00 possono essere affidati direttamente; 

§ ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. “per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 
consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente 
gestite per via elettronica”; 

§ il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 
consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi di 
acquisto; 

§ il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A, mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

 

CONSIDERATO che è stata indetta una procedura a contrarre finalizzata all'affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 s.m.i. come modificato dall’art. 1, comma 2, del D:lgs n. 

76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, tramite Trattativa diretta sul Mepa interpellando un 

operatore economico qualificato allo svolgimento del predetto servizio scelto fra gli operatori iscritti alla 

categoria merceologiche di riferimento nella sezione Servizi Architettonici, di costruzione, ingegneria e 

ispezione; 

VISTO l’art. 32 del D.lgs. 18/04/2016, n. 50, che, al comma 2, dispone che: «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs.  18 agosto 2000, n.  267 (Testo  unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

CONSIDERATO  

§ che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente:; 859582070F; 

§ che il C.U.P. dell’investimento in parola è: D16B19001300001; 

RILEVATO che, pertanto, si è in possesso di tutti gli elementi per concludere le procedure per 
l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

DATO ATTO CHE: 

§ la procedura di gara è stata espletata interamente in modalità telematica; nel rispetto delle norme in 

materia di sicurezza (D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 

7.3.2005,  con  particolare  riferimento  alla  disciplina  che  regola  l’uso  della  firma  digitale;  ivi 

compreso l’invio delle richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica da parte dell'operatore economico interpellato, l’istruttoria dell'offerta pervenuta 

e la conseguente aggiudicazione; 

§ la disciplina della procedura di gara è contenuta nella "Richiesta d'Offerta" allegato alla determinazione 

a contrarre; 

VISTA la legge n. 136 del 13/08/2010 come modificata dal D.L. 187/2010 e s.m.i. inerente gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari nonché gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 26 del D.lgs. 33/2013 in 

merito agli obblighi di pubblicità dell’azione amministrativa; 

VISTA la propria determinazione a contrarre con la quale si è stabilito di: 

· DI PROVVEDERE, all'affidamento dell'incarico, in applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) 

del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, per la redazione della progettazione definitiva, 

esecutiva e sicurezza in progettazione per i lavori di INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO; 

· DI INVIARE apposita richiesta di preventivo all'operatore economico per formulare la propria 

offerta espressa in ribasso percentuale unico ed incondizionato sull'importo a base di affidamento 

stabilito preventivamente in € 74.000,00 (progettazione) oltre oneri previdenziali e fiscali;    

 

DATO ATTO che entro i termini stabiliti è pervenuta la offerta presentata da BLUE ENGINEERING 

S.R.L. quale capo gruppo della costituenda RTP BLUE ENGINEERING S.R.L. – Ing. Donato D’ANZI – 

Arch. Vincenzo Francesco APA – Ing. Francesco SCIRROTTA che ha offerto di eseguire il servizio per un 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

importo di €. 72.520,00 (settantaduemilacinquecentoventi/00) oltre CNPAIA al 4% di €. 2.900,80 ed IVA al 

22% di €. 16.592,58 e per complessivi €. 92.013,38; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento per 

l’appalto dei lavori di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nell’Ing. 

Salvatore D’Amico; 

ATTESO che si può procedere all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, esecutiva e sicurezza 

in progettazione per i lavori di INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

alla RTP BLUE ENGINEERING S.R.L. – Ing. Donato D’ANZI – Arch. Vincenzo Francesco APA – Ing. 
Francesco SCIRROTTA che ha offerto di eseguire il servizio per un importo di €. 72.520,00 

(settantaduemilacinquecentoventi/00) oltre CNPAIA al 4% di €. 2.900,80 ed IVA al 22% di €. 16.592,58 e 

per complessivi €. 92.013,38; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO; 

§ VISTI:  
- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il 

relativo Documento di Consultazione; 

- la Legge 241/90 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 56/2017; 

- il vigente Regolamento attuativo del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 

207 e successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia e in economia” in corso di modificazione; 

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160,  recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” –        (cd. Legge di Bilancio 

2020); 

- il D.L. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”);  

- il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (noto come Decreto “Cura Italia”); 

- Il D.L. 30 aprile 2019 n. 34 (noto come Decreto “Crescita”) conv. in Legge n. 77/2020 (cd. 

Decreto Rilancio); 

- il D. L. 16 Luglio 2020, n. 76 (noto come Decreto “Semplificazioni”); 

- La Legge n. 120 dell’11.09.2020 di conversione con modificazioni del D.L. n. 76/2020; 

- il Decreto Sindacale con la quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico con attribuzione delle funzioni Dirigenziali ai sensi dell’Art. 107 del D. Lgs. 

267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

§ ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento; 

§ RITENUTO necessario dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

1. DI CONFERIRE, l'affidamento dell'incarico, in applicazione dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 

Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e 

sicurezza in progettazione per i lavori di INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 

IDROGEOLOGICO alla RTP BLUE ENGINEERING S.R.L. – Ing. Donato D’ANZI – Arch. Vincenzo 

Francesco APA – Ing. Francesco SCIRROTTA che ha offerto di eseguire il servizio per un importo di €. 

72.520,00 (settantaduemilacinquecentoventi/00) oltre CNPAIA al 4% di €. 2.900,80 ed IVA al 22% di €. 

16.592,58 e per complessivi €. 92.013,38; 

2. DI DARE ATTO che la spesa graverà sul finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno di cui all' art. 

1, comma 51-bis, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, introdotto dal decreto-legge 14 Agosto 2020 n. 

104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020 n. 126; 

3. DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è possibile 

proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre 

decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di 

competenza; 

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 

di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

6. DI PRENDERE ATTO che il CUP riferito all'intervento in oggetto del presente atto, rilasciato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri (Comitato Interministeriale per la programmazione economica) è il 

seguente: D16B19001300001; 

7. DI PRENDERE ATTO che il CIG riferito ai lavori oggetto del presente atto, ai sensi e per gli effetti 

della Legge n. 136/2010 e s.m.i, è il seguente: 859582070F; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Salvatore D’Amico ai sensi 

dell’Art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione:  

· Va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 

· Va trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza;  

· Va pubblicata sul sito Istituzionale nella sezione “Albo Pretorio Online” del Comune di Terranova 

da Sibari accessibile al Pubblico ai sensi dell’Art.32, Comma 1 della Legge 18 Giugno 2009 e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” per come indicato all'Art. 37, Comma 1,2 del D.Lgs. 

33/2013; 

· Va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Tecnico. 

 Il Responsabile del Servizio 

 (Ing. Salvatore D’Amico) 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 59 del 16/02/2021 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 65 del 12/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

12/02/2021 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 65 del 12/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
TERRANOVA DA SIBARI, lì 16/02/2021 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

  PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

1 

                                                           

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


